
気仙沼市立月立小学校
学校だより
令和４年10月２７日発行
文責：月立小学校 教頭
℡：0226(55)2260

児童代表の言葉 校長先生のお話

１学期終了後，１０月８日（土）～１１日（火）の４日間の秋休みをはさみ，２学期がスタートし
ています。
今年度より市内全ての学校が２学期制となりました。１０月に入ってからの１学期終了，そして，

2学期のスタートとなり，不思議な感じもしていますが，３月３１日までの２学期，しっかりとした
まとめと次年度に向けた準備を進めてまいります。
さて，１０月１２日（水）の第2学期始業式では，児童代表の２名が「２学期に頑張りたいこと」

を発表しました。発表した児童２名はもちろんのこと，全児童が新しい学期のスタートに際し，大き
な期待や抱負をしっかりともつことができました。２学期の子供たちの大活躍を，是非，御期待くだ
さい。
保護者の皆様，地域の皆様，今学期も１学期と同様によろしくお願いいたします。

３・４年 １・２年 ５・６年

今年度もこだま隊の皆さんに読み聞かせをしていただいております。子供たちは，いつもこの読み
聞かせを楽しみにしています。そして，読み聞かせが始まると，全員が集中して聞き入っています。
そのときの子供たちの様子は，まるで本の世界に引き込まれてしまっているのでは？と（私たちが）
思ってしまうほどです。
よく，メディア等でも読み聞かせの「効果」について話題になることがありますが，一般的には次

のようなことが多くあげられています。

このようにあげてみるといいことばかりです。子供たちには，楽しみながらたくさんの力を身に付
けてほしい，そのように思っています。
なお，図書関係では，こだま隊の皆さんに読み聞かせの他に図書室の蔵書整理もしていただいてお

ります。読みたい本がすぐに見付かる，図書室に入ったら本が読みたくなる，そんな図書室づくりを
していただいております。本当に，ありがとうございます。

【児童代表２人の２学期に頑張りたいこと（抜粋）】
・ こだまステージは，自分の力を出して，たくさん拍手がもらえるように頑張ります。（低学年）
・ 小学校生活は残り半分になってしまいましたが，１日１日を大切に過ごしたいと思います。

（高学年）

【読み聞かせの効果】
・ 感情が豊かになる ・ 想像力を育む ・ 言語力が高まる ・ 集中力が上がる
・ コミュニケーション力が身に付く ・ 自己肯定感が高まる 等



たくさんのお客さんの前での演技でした 本番前，緊張しています・・・。

１０月１６日（日）新月公民館まつりにおいて鹿踊りの発表をしました。これまでの稽古の成果を
十二分に発揮することができた演技になりました。当日は，会場のたくさんの方々やその雰囲気に，
いつも以上に緊張したはずです。ただ，子供たちは，これまで頑張ってきたこと，そして保存会の皆
さんに教えていただいたことをしっかりと発揮できたことと思います。多少の緊張はあったかもしれ
ませんが，それを乗り越え演技できたこと，しっかりと子供たちの糧となりました。また一つ成長し
た子供たちの今後が楽しみです。
当日は，保存会の皆様，保護者の皆様，そして御声援いただきました地域の皆様に感謝いたします。

ありがとうございました。

全員で「よろしくお願いします」の挨拶をしました。 インタビューを受けました。 たくさん収穫できました。

１０月９日（日）八瀬ぶどう園でＰＴＡ親子ぶどう狩り体験を行いました。今回は，ヤマブドウの
収穫体験でした。参加者全員が，収穫ばさみを手に一房ずつ収穫しました。ぶどう園主の田島さんの
お話では，古より自生してたヤマブドウを田島さん自らが復活させ，収穫できるまでに栽培したそう
です。田島さんの想いが詰まったぶどうをたくさん収穫することができた体験会でした。
このような貴重な機会をいただきました田島さんに感謝いたします。ありがとうございました。

※状況により変更になる場合があります。

１日（火）振替休業日（10月３０日分） １５日（火）２年新城小との交流学習
２日（水）おおぞら号来校 ５･６年校外学習
４日（金）朝会 １７日（木）SC来校
７日（月）５･６年校外学習，委員会活動 １８日（金）音楽朝会（１･２年発表）
８日（火）１年新城小との交流学習 １９日（土）小規模校連フットサル交歓大会
９日（水）全校４校時限，花苗植え （月立小体育館）

１０日（木）１･２年イモ洗い作業 ２２日（火）月立小子どもフェスティバル
１～６年ベガルタサッカー教室 親子鹿踊り教室

１１日（金）５･６年校外学習 ２５日（金）朝会
１･２年イモ焼き作業 ２８日（月）教育相談

１２日（土）１･２年軽トラ市 ２９日（火）教育相談
１４日（月）クラブ活動 ３０日（水）鹿踊り，教育相談

今年度も各行政区様から「ＰＴＡ活動援助費」及び「手
をつなぐ育成会賛助会費」の御協力をいただいておりま
す。皆様の温かいお心遣いに改めて感謝申し上げます。
ＰＴＡ活動援助費はＰＴＡ会計に入金し，生活科や総

合的な学習の時間の体験活動に係る交通費等に使わせていただきます。
また，手をつなぐ育成会賛助会費は，新月地区の特別支援教育や福祉教育のために活用させて

いただきます。ありがとうございました。

令和４年度のこだまステージ発表会を１０月３０日（日）に開催いたします。今，学校では，発
表会当日に向けて最後の練習に取り組んでいるところです。
ただ，今年度も新型コロナウィルス感染症拡大防止のため，児童の御家族の皆様と来賓はPTA会

長様のみの参観として開催することといたしました。大変申し訳ありません。
御来賓の皆様には，すでにお知らせしておりますが，地域の皆様におかれましては，御理解いた

だくとともに，今後とも本校への御指導・御鞭撻をいただきますよう，よろしくお願いいたします。


